dem literarum Sentencionalium aboliendo, respondit ex aduerso, Quod pretacta hereditas Siculicalis per annotatum condam Paulum domokos non potencialiter fuisset ablata, sed quia ex quo Agilis Ladislaus de angijalos, filius condam domine Veronice, filie olim dicti Jacobi Markos, tempore quo quondam Serenissimus princeps olim Mathias Rex, circa annum domini Millesimum Quadringentesimum Septuagesimum primum, condam Stephanum Vaijuodam Moldawijensem rebellem suum inuasisset ¹⁾, contra Maiestatem Suam eidem Waijuode adhesisset, unde et notam infidelitatis incidisset, Maiestas sua, ex gracia sua speciali, pretactam hereditatem Siculicalem condam Michaeli de Nijwthod, necnon prefatis olim Thome et Paulo fratribus suis carnalibus, progenitoribus ipsorum scilicet in causam attractorum, pro fidelibus ipsorum Seruicijs contullisset, Nichilominus vero rebus ita stantibus, dum ceteri fratres generacionales ex eo quia eiuscemodi hereditas per annotatum Ladislaum de Angijalos, ratione siquidem Inuasionis domus atque interempcionis quorundam duorum familiarium dicti quondam Dominici, eidem Dominico ex post collata extilisset, causam exinde suscitassent, extunc prefatus condam Paulus Damokos, cum Agilibus Joanne et Alberto Sebesthijen dictis, filijs vtpote prelibate condam domine Katherine, necnon altero Johanne filio cuiusdam domine, filie dicti olim Jacobi Markos, nunc quoque superstite, ordinatione atque dispositione Agilium condam Anthonij kwn de Maxa, et Petri Mijko de Oltzeme, tanquam arbitratorum per partes Beniuele assumptorum obtemperando, assumtis et ad se receptis Illis Quinquaginta florenis quos ijdem homines arbitri per annotatum condam Paulum Damokos dari et persolui permisissent atque decreuissent, antelatam hereditatem Siculicalem eidem condam Paulo Damokos, oneribus fratrum et consanguineorum suorum assumptis contulissent, et in horum verborum suorum comprobacionem quasdam literas olim Magnifici domini Bartholomei Dragfij de Belthewk, alias similiter Waijaode Transsiluaniensis, et Siculorum Comitum, in pappiro patenter confectas, Sigilloque suo in inferiori margine consignatas, nostrum Judicarium producere curauit in conspectum, quarum tenor talis est. Nos Bartholomeus Dragfij de Belthewk *stb.* (Lásd: 1497 *évre*). Quibus exhibitis et presentatis procuratores

¹⁾ Mátyás király hadjárata István moldvai vajda ellen 1476-ban történt.

parcium nullo ampliori documento eorum allegata comprobando, sed eisdem partibus per nos in premissis Judicium et Justiciam Justiceque complementum postularunt elargiri, Verum licet pretacta hereditas Siculicalis pretali olim Jacobi Markos sed et Petri Zeep filij eiusdem prefuisse et per consequens per viam generacionis condescendo annotatum Moijsen actorem in certa sui parte concernere videretur, Tamen quia obeunte prefato Petro Zeep eadem hereditas in prefatum condam Ladislaum Angyalosij condescensa, sicuti ex tenore literarum dicti condam Bartholomei dragfij Waijuode, ad fassionem prefatorum anthonij kwn et Petri Mijko confectarum edocebamur, pro Inuasionem domus atque interempcione quorundam duorum Seruitorum prefati condam Dominici per ipsum condam Ladislaum patrata data fuisset et collata, demum vero premissa compositione per annotatos condam Joannem et Albertum fratres carnales dicti condam Luce Sebesthijen genitoris ipsius actoris, atque Johannem de chernathon, pronunc superstitem, ad quem scilicet directa medietas ipsius hereditatis Juxta viam generacionis spectabat, interueniente, ijdem nulla aliquali Sentencia innodati, sub premissis oneribus fratrum et consanguineorum suorum non quidem nominatorum assumptis leuatis et ad se receptis dictis florenis Quinquaginta antelatam hereditatem memorato condam Paulo damokos modo preuio contulisse, sicque prescriptam porcionem dicti olim Ladislai Angijalosij, qui vtputa directam medietatem alterius partis percipere debuisset, pro pretacta Inuasionem domus atque interempcione dictorum Seruitorum annotati condam do minicij vt dicebatur quodam modo alienatam, non potencialiter (occupauis)se, sed eandem quoad eiuscemodi partes bono Jure possedisse, antelata siquidem hereditas Siculicalis in dicta possessione Markosfalwa existens ad manus prelibati condam Pauli Damokos pro Inuasionem domus atque interempcione dictorum Seruitorum suorum, tandem vti dicebatur, deuenta, quia annotatum Joannem de chernathon superstitem quoad directam medietatem dicte hereditatis concerneret, pretactam compositionem eciam in preiudicium dicti Moijsis actoris facere potuisse, prefatos vero Joannem et Alberthum fratres carnales prelibati condam Luce genitoris dicti Moijsis actoris, quoad medietatem alterius medietatis eiusdem hereditatis concernentem, ex eo quia ipsa eadem hereditas prefatum Moijsen actorem eo Jure, quo dictum condam

Lucam genitorem suum concerneret, perceptis etiam dictis Quinquaginta florenis, quoad partem ipsorum cedentibus, sed et assumptis premissis oneribus, non tamen nominaliter expressatis, vbi et ijdem Johannes et Alberthus aliqua Sententia Irretiti non fuissent, in derogamen Jurium dicti Moijsis actoris minime facere potuisse, ex premissis reperiebatur manifeste, et ob hoc etiam si premissa Regia collatio per premissam notam Infidelitatis facta non fuisset, causam eiuscemodi altera compositione per fratres generacionales celebrata intercepisse dinoscebatur, eadem hereditas Siculicalis, quoad mediam partem, porcionem vtputa prelibati Joannis de chernathon superuiuentis, pure et simpliciter apud manus dictorum Michaelis et Pauli in causam attractorum permitti, demum vero quarta pars residue medietatis quoad porciones prefatorum condam Joannis et Alberthi Sebesthijen fratrum carnalium dicti olim Luce genitoris dicti actoris post prelibatam condam dominam katherinam sororem carnalem dicti olim Ladislai Angijalosij, ipso eodem condam Ladislao porcionem suam premissa modo pro suis delictis in prefatum condam Dominicum transferente, cedens, ex eo quod licet prefati Joannes et Alberthus compositionem premissam pro se quidem facere potuissent, porciones tamen eiuscemodi ipsos vtputa equali Jure generacionis concernentes, a prefato actore alienare non valuissent, persolutis vigintiquinque florenis per eosdem Joannem et Alberthum modo premissa ad ipsorum porciones leuatis annotato Moijsi actori dari et assignari committique debere nobis ac prefatis Regni Nobilibus nobiscum In iudicio et examine presentis cause consedentibus, perspicue agnoscebatur, De quorum consilio prematuro dum nos antelatam hereditatem Siculicalem quoad directam et equalem medietatem, sed et alteram similiter medietatem alterius medietatis, annotatis Michaeli Damokos et Paulo Becz, in causam attractis, residuam vero partem, directam vtputa quartam partem hereditatis premissae Juxta lineam generacionis dicti Moijsis actoris, modo premissa relinquere dareque, et vnicuique parcium porciones suas Jure ipsis incumbente restatuere voluissemus, tunc prefatus Blasius Czerijek legitimus procurator dicti Moisis actoris in persona eiusdem super huiusmodi Iudicio nostro non contentus, causam predeclaratam simulcum premissa Serie nostre Judiciarie deliberacionis in curiam consequenterque presenciam solius Maiestatis Vestre per nos

transmitti postulavit, Quam nos cum predeclarata ipsius nosre Judiciarie deliberacionis serie, pro maturiore et euidenciore eiusdem discussione in curiam consequenterque presenciam et examen solius Maiestatis Vestre, ad Tricesimum secundum diem diei premisse examinis nostri duximus transmittendam, committentes partibus predictis vt seriem deliberacionis Serenitatis Vestre in literis suis ad vigesimum diem a die huiusmodi deliberacionis sue Regie computandum nobis reportare teneantur. Datum loco et termino in prenotatis, Anno domini Millesimo Quingentesimo Vigesimo Tercio.

Báthori István nádor 1523. márt. 19-én kelt ítéletleveléből.

568.

Szapolyai János erd. vajda és székely ispán Domokos Mihálynak és Becz Pálnak Angyalosi Mózes ellen perujitást enged. Kelt Medgyesen 1523. febr. 12-én.

Johannes de Zapolija, Comes perpetuus terre Scepusiensis Wayuodaque Transsiluanus et Sicularum Comes ac Capitaneus generalis Regie Maiestatis etc. Agili **Moisi de Angelos**, fauorem. Exponitur Nobis In personis Nobilium **Michaelis damokos de alchernathon**, et **Pauli Becz de Zenthkozdemijen** (*igy*), Qualiter antea in quadam causa, inter te ab vna, ac ipsos exponentes partibus ex altera, racione et pretextu quorundam bonorum, Juriumque et hereditatum Siculicalium, coram Nobis, in Sede nostra Judicaria mota ac vertente et adiudicata, ex eo quod hijdem exponentes ob ipsorum certos defectus et maioribus eorundem negocijs necessario occupati, direccioni et prosequocioni cause ipsorum Interesse debitoque modo, vt debuissent, attendere et Inuigilare nesciissent, nec procuratorem ipsorum mittere potuissent, facto exinde processu Juribus ipsorum Judicium factum fuisset valde nociuum, dum tamen si ipsi exponentes direccioni et defensionem cause eorundem eiuscemodi Interesse ac superintendere sciissent, procuratoremque ipsorum mit tere potuissent, sperassent se et causam ipsorum huiuscemodi contra te bono Jure facillime defendere potuisse, posseque sperarent eciam de presenti, Supplicatum extitit Nobis, pro parte ipsorum exponencium, vt eisdem circa premissa de Juris remedio oportuno ac gracia Noui

Judicij prouidere dignaremur graciose. Nos Igitur, qui ex debito suscepti huius officij nostri, ac auctoritate Regia qua fungimur, et Justicia mediante, vniuersos casus nociuos et improuisos quorumlibet Incolarum harum partium Transsiluanarum presertim in processu Judiciario contingentes In melius reformare soliti sumus, et ad hoc de Regni quoque admittimur bona consuetudine, premissa supplicatione dictorum exponencium exaudita, eisdem Id graciose duximus annuendum et concedendum, vt Ipsi, non obstante priore adiudicatione ac singulis processibus, causa in predicta qualitercunque factis atque sequutis, causa in eadem coram Nobis Nouum Judicium recipere, omnesque rationes, allegaciones, responsionesque et excepciones in omnium defensionem Jurium ipsorum necessarias facere, sed et omnia que de Jure agenda sunt, libere agere valeant atque possint, Immo annuimus et concedimus presencium per vigorem. Quocirca requirimus te, nichilominusque tibi harum serie, Regia in persona, firmiter committimus, quatenus agnitis presentibus, die hodierna, causa in premissa, contra prefatos exponentes, Nouum Judicium nouamque Juris reuisionem, ac finalem deliberacionem recepturus, coram Nobis comparere, hasque adiudicatorias vel alias quascunque cause huiusmodi In processibus vtrinque confectas et emanatas, In Judicium producere debeas. Secus non facturum, presentibus perlectis exhibenti restitutum. Datum in Ciuitate Meggijes, feria quinta proxima ante festum Beatj Valentini Martiris Anno domini Millesimo Quingentesimo Vigesimo tercio.

Commissio propria domini Comitum et Waijuodo.

(P. H.)

Eredetiye papiroson, a Domokos család levéltárában.

569.

Báthori István nádor s királyi helytartó Angyalosi Mózesnek Domokos Mihály és Becz Pál ellen folytatott perében ítéletet hozván, a néhai Szép Péter márkosfalvi székelj örökségét egészen a felperes részére ítéli. Kelt Budán 1523. márcz. 19-én.

Nos Stephanus de Bathor, Regni Hungarie Palatinus, et Judex comanorum, ac Comes Themesijensis, Serenissimique Principis et

domini, domini Ludouici dei gracia Regis Hungarie et Bohemic etc. domini nostri graciousissimi, Inpresenciarum in ausencia sue Maiestatis locumtenens, Damus pro memoria, Quod Nobis feria quinta proxima post dominicam Letare proxime transactam, vnacum nonnullis dominis prelatibus Baronibus Magistrisque Prothonotarijs et Regni Nobilibus, Sedis scilicet nostre Judiciarie iuratis assessoribus hic Bwde pro faciendo moderatiuo Judicio causancium in eadem Sede nostra Judiciaria consedentibus, Gregorius Litteratus de Mijkola, pro Agile **Moiyse de Angelos, filio condam Luce Sebesthijen** dicti filij olim domine katherine, filie condam domine Veronice, filie olim Jacobi Markos dicti de Markosfalwa, cum nostris ab vna, ac Joannes litteratus de Thorda, pro Agilibus **Michaele domokos dicto filio condam Pauli filij olim dominici Nijwthodij de Alchernathon**, similiter cum nostris litteris procuratorijs, et pro **Paulo filio condam Emerici Becz de Zenthkozmademijen**, in quem mortuo eodem condam Emerico Becz patre suo, presens causa fuisset condescensa, cum Reuisionalibus Spectabilis et Magnifici domini Joannis de Zapolija, Comitis perpetui terre Scepusiensis, ac Waijuode Transsiluani et Sicularum Comitis, literis, partibus ab alia, Juxta continenciam literarum eiusdem domini Johannis de Zapolija, Comitis et Waijuode, adiudicatoriarum, pariter et transmissionalium, in figura nostri veluti locumtenentis et personam solius Maiestatis prefati domini nostri Regis in hac ausencia Sue Maiestatis representantis, Judicij comparendo, easdem literas prefati domini Joannis de Zapolija, Comitis et Waijuode adiudicatorias pariter et transmissionales, in pappiro clause confectas et emanatas, vtrinque nobis presentarunt hunc tenorem continentes, Serenissimo Principi et domino domino Ludouico stb. (*Lásd: 1523. febr. 12. 567. sz. a.*) Quibus quidem literis prefati domini Comitis et Waijuode adiudicatorijs pariter et transmissionalibus per procuratores parcium predictarum coram nobis in ipsa sede nostra Judiciaria modo superius declarato exhibilis et presentatis, tenoribusque et continencijs earundem perlectis intellectisque et digeste ruminatis, ijdem procuratores parcium predictarum suis partibus per nos in premissis discussionem et finalem deliberacionem debiteque Justice complementum postularunt elargiri. Sane licet quemadmodum ex seriebus et continencijs prescriptarum literarum annotati domini Joannis de Zapolija Comitis et Waijuode ad Ju-

dicatoriarum pariter et transmissionalium informabamur, prenotatus Joannes Both, legitimus procurator prefatorum Michaelis Damokos et Pauli Becz in causam attractorum, in personis eorundem antelatam hereditatem Siculicalem per prememoratum condam Paulum damokos potencialiter minime occupatam fuisse, sed per prefatum condam dominum Mathiam Regim felicis memorie, tum per premissam notam infidelitatis annotati condam Ladislai de Angijalos, quam in Adhesionem sua condam Stephano alias Waijuode Moldawijensi, contra Majestatem suam facta incurrisse diceretur, prelibatis Michaeli de Nijwthod, necnon Paulo et Thome fratribus suis carnalibus progenitoribus scilicet ipsorum in causam attractorum, temeraria pro inuasionem domus atque interempcione pretactorum duorum familiarum dicti condam dominici Nijwthodij, eidem Dominico Nijwthodij donatam extitisse, et nichilominus premissa denique compositione mediante per predictos Joannem et Alberthum Sebesthijen dictos filios vtputa prelibate condam domine Katherine, necnon alterum Joannem, filium dicte domine filie pretacti olim Jacobi Markos nunc quoque superstitem, oneribus cunctorum fratrum suorum in se vt premittitur leuatis, annotato Paulo Damokos, habita solucione prescriptorum Quinquaginta florenorum In perpetuum collatam fuisse modo premissa aliegauerit, et huiusmodi allegacionem suam exhibicione preinsertarum literarum Iamfati condam domini Bartholomei Dragfij ad simplicem duntaxat relacionem predictorum arbitratorum emanatarum comprobare pretenderit, prenominatus siquidem dominus Joannes de Zapolija Comes et Waijuoda antedictam hereditatem Siculicalem quoad directas tres partes siue porciones tum vigore premissae Regie collacionis pro predicta Inuasionem domus atque interempcione dictorum duorum seruatorum ipsius condam Dominici vt dicitur facte (igy), tum eciam virtute premissae compositionis ex racionibus et causis superius in tenore preinsertarum literarum adiudicatoriarum pariter et transmissionalium clarius et limpide declaratis, annotatis Michaeli damokos et Paulo Becz in causam attractis, directam vero et equalem quartam partem eiusdem hereditatis Juxta lineam premissae generacionis Iamfato Moijsi actori cum restitutione prescriptorum viginti quinque florenorum adiudicauerit Tamen quia prenarrata hereditas Siculicalis litigiosa in prescripta possessione Markosfalwa, in sede Siculicali Kijzdij adiacens, annotati condam Jacobi Markos,

sed et Petri Zeep, filij eiusdem absque heredibus decessi prefuisse, Quiquidem Jacobus Markos duas filias, vnam videlicet que predictum Joannem nunc quoque superstitem genuisset, et alteram Veronicam habuisse, quequidem Veronica prelibatam dominam Katherinam matrem antedictorum Luce patris ipsius Moijsi actoris, ac Joannis et Alberthi Sebesthijen, et prefatum condam Ladislaum de Angijalos procreasse, ex eoque Juxta huiusmodi genelogie specificacionem quarta tantummodo pars sew porcio premissa hereditatis Siculicalis annotati condam Jacobi Markos sed et Petri Zeep filij eiusdem in prenotatum Ladislaum de Angijalos condescendisse, dato quod Idem Lidislaus angijalosij aliqua nota Infidelitatis offuscatus fuisset, et per hoc premissa Regia collacio modo premissa facta et subsecuta extitisset, nichilominus Idem Ladislaus angyalosij per huiusmodi notam porciones certorum fratrum suorum Juxta Regni consuetudinem amittere minime valuisset, prefati vero Michael Damokos et Paulus Becz in causam attracti huiusmodi Regiam donacionem, sed et statucionem predictae hereditatis, nullo euidenti documento coram antefato domino Johanne comite et Waijuoda verificasse, necque dictus dominus Johannes Comes et Waijuoda eosdem super exhibicione aliquarum literarum donacionalium sed et statutoriarum requisivisse, sed ijdem in causam attracti compositionem duntaxat prenotatam, exhibicione preinsertarum literarum dicti condam domini Bartholomei dragfij alias Waijuode ad simplicem duntaxat fassionem antedictorum arbitrorum emanatarum, que in Judicio exigui vigoris fore censetur, comprobasse, quamquidem compositionem predicti Joannes et Alberthus carnales, et alter Joannes nunc quoque superstes tanquam condiuisionalibus, fratres annotati Luce patris ipsius Moijsi actoris, qui nulla Sentencia vel nota irretiti extitisse dinoscuntur, tam super tribus partibus predictae hereditatis, porcionibus vtputa ipsorum et dicti Luce, quam eiam quarta parte eiusdem, porcione vtputa annotati condam Ladislai Angyalosij, In preiudicium Juris ipsius Luce patris dicti Moijsi actoris de Jure facere minime valuisse perindeque huiusmodi compositio tanquam in preiudicium Juris dicti Luce facta nullius roboris et firmitatis fore ex scribebus et continencijs earundem literarum Jamfati domini Joannis de Zapolija Comitibus et Waijuode adiudicatoriarum pariter et transmissionalium, presentibus superius verbaliter insertarum reperiebantur manifeste,

et ob hoc premissa Judiciaria deliberacio partes inter prefatas causa in premissa vt premittitur facta et celebrata emendari prenotataque hereditas Siculicalis quo ad omnes quattuor partes sew porciones eiusdem simulcum cunctis suis vtilitatibus et pertinencijs quibuslibet, totaliter et ex integro memorato Moijsi actori, et suis heredibus vniuersis, pristino Jure eidem incumbente possidenda adiudicari, per prenotatumque dominum Vaijuodam de predictis manibus communibus excipi, eidemque actori restitui et relinqui, nichilominus prescripti Quinquaginta floreni per memoratum condam Paulum Damokos antelatis Joanni nunc quoque superstiti, ac alteri Joanni et Alberto Sebesthijen vt dicitur soluti, per prefatum Moijsen actorem eodemmodo quemadmodum prius per eundem Paulum Damokos solucio eorundem facta extitisset, annotatis Michaeli Damokos et Paulo Becz, in causam attractis, primum et ante omnia restitui, ijdem vero Michael Damokos et Paulus Becz in causam attracti si aliquas literas super premissa donacione vel statucione haberent pro eorum parte confectas et emanatas, quarum vigore aliquid Juris in premissa quarta duntaxat parte premissae hereditatis Siculicalis porcione vtputa annotati Ladislai de Angijalos, se habere separent, Id extra dominium eiusdem hereditatis existendo, statim post restitutionem predictae hereditatis Siculicalis habita solucione predictorum Quinquaginta florenorum fienda a manibus prefati Moijsi actoris coram prefato domino Joanne de Zapolija Comite et Vaijuoda requirere Idemque dominus Comes et Vaijuoda causam huiusmodi in facto vt premissum est tantummodo quarte partis, porcionis vtputa dicti condam Ladislai Angijalosij, in sui presencia reassumendo, Juxta earundem parcium literalia et alia probabilia documenta adiudicare, finaliterque determinare posse et valere, Nobis et prefatis dominis prelatis Baronibus Magistrisque Prothonotarijs et Regni Nobilibus Sedis scilicet nostre Judiciarie Juratis assessoribus Nobiscum In iudicio et examine presentis cause existentibus cernebatur manifeste, racionibus Igitur et causis ex premissis, eorundem etiam dominorum prelatorum Baronum Magistrorumque Prothonotariorum et Regni Nobilium quesito et assumpto superinde consilio et deliberacione prematura, prescriptam Judicariam deliberacionem annotati domini Joannis comitis et Waijuode partes inter prefatas, causa earum in premissa, virtute premissae gratie et Noui Judicij pro parte predi-

ctorum in causam attractorum Impetrate vt premittitur factam emanatam, prescriptamque hereditatem Siculicalem, quoad prescriptas omnes quattuor partes siue porciones eiusdem, simulcum cunctis suis vtilitatibus et pertinencijs quibuslibet totaliter et ex integro memorato Moijsi actori suisque heredibus vniuersis, pristino Jure sibi incumbente possidendam adiudicandam, ac habita prius restitutione prescriptorum quinquaginta florenorum in forma prioris solutionis fienda, per prenominatum dominum Johannem Waijuodam de dictis manibus communibus excipi, eidemque actori reddi restituique, et eundem Moijsen actorem in dominium eiusdem collocari, prenominatos vero Michaellem Damokos, et Paulum Becz in causam attractos, Jus ipsorum, si quod vigore aliquarum literarum donacionalium sed et statutoriarum super premissa donacione confectarum, in predicta duntaxat quarta parte premissae hereditatis Siculicalis, porcione videlicet iamfati Ladislai de Angijalos, qui vt premissum est, premissam notam incurrisse dicitur, se habere sperarent, extra dominium eiusdem existendo, a manibus iamfati Moijsi actoris, in presencia predicti domini Comitis et Waijuode requirere, moxque habita premissa restitutione predictae hereditatis eundem dominum Comitem et Waijuodam causam huiusmodi in facto vt premissum est predictae quarte partis, porcionis vtpote iamfati Ladislai angijalosij, in sui presenciam reassumpendam, iuxta earundem parcium literalia et alia probabilia documenta adiudicare, finaliterque determinare posse et debere decernentes, causam premissam pro perfeccione et finali eiusdem execucione faciendam, in presenciam prefati domini Johannis de Zapolija, Waijuode Transsiluani et Siculorum Comitis duximus remittendam. Datum Bude, Nono die termini prenotati, Anno domini Millesimo Quingentesimo Vigesimo Tercio. In fine vero earundem literarum renissionalium in margine hec duo manuscripta continentur. Presentata et extradata per me Magistrum Johannem Ell . . . prothonotarium, Item, Coram me Magistro Stephano Hwzthij Prothonotario.

Majlád István erd. vajda 1538. május 18-dikán kelt, hiteles átiratából.

570.

Lövétei Nagy Jakab a maga lövétei házát és székelj örökségét Kornis Miklósnak 16 forintért zálogba veti. Kelt Homoród-Szentmártonban 1523. május 30-án.

Universis et singulis presentes literas sive publicum instrumentum privilegii visuris, lecturis pariter et auditoris Anthonius presbyter de Kanyad **plebanus de Senthmarthon**¹⁾ Albensis diocesis Transsylvanie apostolica autoritate notarius publicus viceque comes palatinus salutem in domino. Memorie commendamus quibuslibet, quod cum pridem videlicet felici anno incarnationis dominice Millesimo quingentesimo vigesimo tercio, indicione undecima, penultima die mensis Maji, hora decima vel quasi, pontificatus siquidem sanctissimi in Christo patris et domini domini Clementis pape septimi pontificatus eiusdem anno primo, in mei tesciumque infrascriptorum presencia personaliter constitutus **agilis Jacobus Nagy de Lewethee**²⁾ oneribus et quemlibet (igy) gravaminibus cunctorum fratrum et consanguineorum in se assumendo sponte maturaque sua deliberatione fassus est in hunc modum, quod ipse pro quibusdam certis suis causis et ardua nimis necessitate coactus domum suam semel et molendinum ac universas hereditates ipsum a iure hereditario concernentes quovis vocabulo nominatas egregio domino **Nicolao Kornis** in florenos XVI dedisset et perpetuasset, imo coram nobis prefatis dedit, perpetuavit tenendam, possidendam pariter et habendam in filios filiorum, ea tamen condicione, ut dum et quando consanguinei eiusdem Jacobi Nagy pretacti universas hereditates ipsismet appropriare volentes (igy) prenominatas, extunc ab egregio domino Nicolao Kornis prefato in florenos sedecim redimere et rehabere queant et valeant. Super quibus ego notarius infrascriptus requisitus confeci unum publicum instrumentum ex officio mei tabellionatus iusticia suadente. Acta sunt autem hec et facta anno indicione, mense, die, hora, loco et pontificatu, quibus supra, presentibus ibidem agilibus Blasio Biro de senthmarthon et Benedicto Hannjagh de eadem Senthmarton, aliisque testibus ad id vocatis.

¹⁾ **Homoród-Szentmárton** Udvarhely széken.

²⁾ **Lövéte** Udvarhely széken.

Et ego Anthonius presbyter de Kanyad natus
Johannis Behne Albensis diocesis apostolica
autoritate notarius et tabellio iuratus, dum
sicut premissa agerentur presens interfui,
eaque omnia sic fieri vidi et audivi, ideo hoc
presens publicum instrumentum manu pro-
pria exinde confeci et in hanc formam pu-
blicam redegi, signo quoque et nomine meis
solitis consignavi in fidem et testimonium
singulorum premissorum ad id rogatus et
requisitus.

Eredetije hártján a gyulafejevári káptalan levéltárából az **országos levéltárban**. (Dl. 30557.)

571.

*II. Lajos király Domokos Mihálynak és Becz Pálnak a nádor által
ítéllettel befejezett perében Angyalosi Mihály ellen perujítást enge-
délyez. Kelt Budán 1523. jun. 25-én.*

Commissio propria domini Regis

Ludouicus dei gracia Rex Hungarie et Bohemie etc. Fideli
nostro Spectabili ac Magnifico domino Johanni de Zapolija Comiti
perpetuo Terre Scepusiensis Wayuodeque nostro Transsiluanensi et
Siculorum nostrorum Comiti salutem et gratiam. Expositum est
Maiestati nostre In personis fidelium nostrorum Agilium **Michaelis
Damokos de Alchernathon, et Pauli Becz de Zenthkozmademijen,**
Quod cum feria quinta proxima ante festum beati Valentini Martiris
proxime preteritum, ad quem scilicet terminum presens causa per
vos fuerat prorogata, In Ciuitate nostra Meggijes vocata, In celebra-
tione cuiusdam diete, quedam causa Inter Agilem **Moijsen de An-
gelos** vt Actorem ab vna, ac ipsos exponentes veluti In Causam
Attractos ab alia partibus, racione et pretextu cuiusdam hereditatis
Siculicalis In possessione Markosfalwa appellata, In Sede Kijzdij
existente habite primum coram vobis mota, et per vos adiudicata,
ac demum via appellacionis In Curiam Nostram Regiam deducta,
Ibique adueniente pariter et pretereunte Tricesimo secundo die pre-

scripte ferie quinte proxime ante dictum festum Beati Valentini Martiris vt prefertur transactum, per Magnificum Stephanum de Bathor, tunc Palatinum predicti Regni nostri Hungarie et In absentia nostra locumtenentem nostrum (licet reluctante procuratore prefatorum exponencium, ex quo causa ipsa precise solius nostre Maiestatis in presenciam transmissa extitisset) Bude ex nouo reuisa atque adiudicata, et pro eius perfeccione ac finali conclusione rursus vestri in presenciam remissa fuisset, Tunc In examine eiusdem cause ex quo procurator ipsorum exponencium ex quadam negligencia et Inaduertencia, ac Impericia sua, non eo prout debuisset modo causa in prenotata processisset, certasque rationes et allegaciones ac excepciones Quas in robur et releuamen cause predictorum exponencium dicere facereque et In medium proponere debuisset, declarare penitus obmisisset, ipsis exponentibus nociuum quoddam factum fuisset Iudicium, In eorundem exponencium preiudicium et dampnum manifestum, Cum tamen si prefatus procurator prenotatorum exponencium eo prout debuisset modo processisset, ac tempore discussionis eiusdem cause pretactas rationes allegaciones et responsiones dicere facereque et in medium proferre non obmisisset, sperassent se ijdem exponentes et causam eorum prescriptam ab alterius partis Impetitione de facili tueri potuisse, prout posse sperarent eciam de presenti, Supplicatum Itaque extitit Maiestati nostre In personis annotatorum exponencium vt ipsis circa premissa de Juris remedio prouidere dignaremur opportuno. Et quia nos qui ex suscepti nostri Regiminis officio cunctorum subditorum nostrorum casus nociuos et defectus, et potissime In processibus Juridicis contingentes, per remedia opportuna restaurare soliti sumus, accepta supplicatione pro parte antefatorum exponencium nobis propterea porrectam (igy) eisdem exponentibus de gracia Regia et Maiestatis nostre gracia plenitudine, Id duximus annuendum et concedendum, vt ipsi exponentes, non obstantibus quibusuis processibus causa parcium in prescripta hactenus qualitercunque sequutis, non obstantibus eciam quibuscunque litteris adiudicatorijs exinde Jam forsitan emanatis, causa In eadem Nouum Iudicium recipere, rationesque et allegaciones obmissas dicere et In medium proterre, litterasque exhiberi casu neglectas producere, procuratorem eciam si necesse fuerit reuocare, ac alia omnia que Juris et Justice sunt

dicere, facere atque declarare valeant atque possint, Immo annuimus et concedimus presencium per vigorem. Quocirca fidelitatem vestram hortamur et nichilominus vobis harum serie firmiter precipientes mandamus, quatinus acceptis presentibus, In vno certo et breui termino per vos ipsis partibus prefigendo partes prenotatas In vestri presenciam convocare, Ibique non obstante priori vestra et dicti Stephani de Bathor alias palatini adiudicacione ac processibus in causa premissa partes Inter prenotatas, quandocunque et quociescunque, ac qualitercunque facta, et sequutis, auditis earundem parcium nouis propositionibus, allegacionibusque, et responsis admissis eciam, et ex nouo quibuslibet probabilibus documentis et testimonijs acceptis, causam parcium predeclaratam secundum deum et eius Justiciam de nouo reuidere, discutereque et adiudicare, et si qua parcium ipsarum super huiusmodi vestro forsitan Iudicio nouo contentari noluerit, extunc vos causam eandem simulcum tota serie ipsius vestre adiudicacionis, cunctisque processibus exinde sequutis et sequendis, In dictam Curiam nostram Regiam, solius scilicet nostre Maiestatis in presenciam, ad terminum per litteras vestras Iphis partibus prefigendum transmitters debeatis maturius reuidendam, pariter et concludendam. Et secus non facturi, presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Bude in festo Beatorum Viti et Modesti Martirum, Anno domini Millesimo Quingentesimo Vigesimo Tercio.

(P. H)

Eredetije papiroson, a **Domokos család levéltárában.**

573.

Héderfáji Barlabási Lenért erd. alvajda és székely alispán Angyalosi Mózes Domokos Mihály és Becs Pál megújított perében a vajda törvényszéke elébe idézi. Kelt Héderfáján 1523. aug. 10-én.

Leonardus Barlabassij de Hederfaija, Vicewayuoda Transsiluanus et Siculorum Vicecomes etc. Agili **Moijsi de Angelos**, Salutem cum honore. Noueris Quod Agilis **Michael de Alchernathon**, in sua ac Agilis **Pauli Becz de Zenthkozmademijen** nominibus et personis, nostrum veniendo in presenciam, exhibuit Nobis quasdam litteras

Regie Maiestatis graciosas, per modum Noui Judicij confectas, pro parte eorundem Michaelis Damokos et Pauli Becz emanatas, In quibus contineri vidimus, Qualiter Sua Regia Maiestas Spectabili et Magnifico domino Johanni Comiti et Waijuode etc. domino nostro graciosissimo, commisisset et mandasset, vt ipse causam, inter te vt actorem ab vna, ac prelibatos Michaellem et Paulum velut in causam attractos partibus ab altera, racione et pretextu cuiusdam hereditatis Siculicalis in possessone Markosfalwa appellata, in sede Kijzdij existente habite vertentem et habitam, de nouo et ex nouo reuidere et adiudicare debeat, Requirimus igitur te et nichilominus tibi harum serie in persona prefati domini nostri graciosissimi firmiter committimus, Quatinus agnitis presentibus, vigesimo die felicitis ingressus eiusdem domini nostri graciosissimi ad has partes Transsiluanas quamprimum fiende, coram sua Spectabili Magnificencia modis omnibus comparere debeas et tenearis causa in premissa, ab eodem Nouum Iudicium debiteque Iusticie complementum recepturus. Secus non facturus, presentibus perlectis exhibenti restitutus. Datum in possessione nostra Hederfaija predicta, In festo Beati Laurentij Martiris, Anno Domini Millesimo Quingentesimo Vigesimo tercio.

(P. H.)

Lecta.

Eredetiye papiroson, a Domokos család levéltárában.

573.

II. Lajos megparancsolja a gy.-fehérvári káptalannak, hogy Budai Polyák Pált igtassa be a magtalanul elhalt Hidvégi Nemes Miklós-nak a koronára szállott hidvégi részjóságába. Kelt Budán 1524. ápr. 23-án.

Ludovicus dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris capitulo ecclesie Albensis Transsylvanie salutem et gratiam. Cum nos attentis et consideratis fidelitate ac serviciis fidelis nostri egregii **Pauli Polyak de Buda**, per eum sacre imprimis huius regni nostri Hungarie corone et deinde maiestati nostre pro locorum et temporum varietate, cum omni fidelitatis constancia exhibitis et impensis, totalem porcionem possessionariam **in possessione Hydweg**

vocata, in partibus transsylvanis, districtu videlicet terre Barcza vocate, ad sedem sicularum nostrorum Sepsy appellatam pertinente existentem habitam, aliaque universa bona, possessiones, predia porcionisque et quelibet iura possessionaria tam in dicto districtu videlicet terre Barcza, quam eciam alias ubivis in dictis partibus transsylvanis existentes et habita, que nobilis condam **Nicolai Nemes de dicta Hydweg** prefuissent, sed per mortem et defectum seminis eiusdem ad nos, consequenterque collacionem nostram regiam, iuxta antiquam et approbatam dicti regni nostri Hungarie consuetudinem atque legem, rite et legitime devoluta esse perhibentur et redacta; item totum et omne ius nostrum regium, si quod in prescriptis porcione possessionaria in dicta possessione Hydweg existente aliisque universis bonis, possessionibus, prediis, porcionibus et quibuslibet iuribus possessionariis dicti condam Nicolai Nemes tam in dicto (districtu terre Barcza), ad dictam sedem sicularum nostrorum ut prefertur Sepsy pertinente, quam eciam alias ubivis in partibus transsylvanis habitis haberemus, aut nostram ex quibuscunque causis, viis, modis et rationibus concernerent maiestatem, simulcum cunctis suis ulilitatibus et pertinenciis quibuslibet, sub suis veris metis et antiquis existentibus, premissis sicut prefertur stantibus et se habentibus, memorato Paulo Polyak, suisque heredibus et posteritatibus universis, vigore aliarum literarum nostrarum donacionalium superinde confectarum imperpetuum contulerimus velimusque eundem in dominium eiusdem et eorundem per nostrum et vestrum homines legitime facere introduci. Super quo fidelitati vestre harum serie firmiter mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente **Johannes Maylath de Zwnyogzeg**, aut **Franciscus Nemes de Hydweg**, vel **Johannes Myko de Othzeme** aliis absentibus homo noster ad facies predictae possessionis Hydweg, consequenterque antedictae totalis porcionis dicti condam Nicolai Nemes possessionarie in eadem habite, item prescriptorum aliorum universorum bonorum, possessionum, prediorum, porcionumque et quorumlibet iurium possessionariorum iamfati condam Nicolai Nemes tam in dicto districtu terre Barcza, quam eciam partibus transsylvanis ubivis existencium et habitorum, vicinis et commetaneis eiusdem et eorundem uniuersis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo, introducat prefatum Paulum Polyak

in dominium eiusdem et eorundem ac dicti iuris nostri regii in eadem et eisdem habiti, statuatque eandem, eademque et idem eidem ipsiusque heredibus et posteritatibus universis simulcum cunctis suis utilitatibus et pertinenciis quibuslibet premisse nostre donacionis titulo ipsis incumbente perpetuo possidendam, si non fuerit contradictum, contradictores vero si qui fuerint, evocet eosdem contra annotatum Paulum Polyak ad terminum competentem in presenciam domini waywode transsylvanensis rationem contradiccionis eorum reddituros, et posthec huiusmodi introduccionis et statucionis seriem cum contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque et conmetaneorum, qui premisse statucioni intererunt, nominibus terminoque assignato, ut fuerit expediens, eidem waywode nostro transsylvanensi suo modo fideliter rescribatis. Datum Bude, in festo beati Adalberti episcopi anno domini Millesimo quingentesimo vigesimo quarto, regnorum nostrorum predictorum anno nono.

Kivül: Fidelibus nostris capitulo ecclesie Albensis transsylvane, pro egregio Paulo Polyak de Buda introductoria et statutoria.

Eredetije papiroson, záró pecsét nyomaival, a gy. fejevári káptalan levéltárából az országos levéltárban (DI. 31044. sz.).

574.

Szapolyai János erd. vajda és székely ispán az Angyalosi Mózes perét Domokos Mihály és Becz Pál ellen, a felek megegyezésével, az Erdélyben legközelebb tartandó országgyűlésre halasztja. Kelt Szászvároson 1524. július 1-én.

Nos Johannes de Zapolija Comes perpetuus Terre Scepusiensis Waijuodaque Transsiluanus et Siculorum Comes etc. Damus pro memoria Quod Nos causam Illam Que inter Agiles **Moijsen de Angijalos** ab vna ac **Michaelem Domokos de Alcharnathon**, necnon **Paulum Thomam et franciscum filios condam Emerici Becze de Zenthkozmademijen**, partibus ab altera racione et pretextu quorundam Jurium Siculicalium vigesimo die presentis felicis nostri ingressus coram nobis verti debebat, de ambarum parcium pari voluntate statu in eodem, in quo nunc existit, ad Generalem Congregationem vniuersitatis dominorum Regni Nobilium parcium istarum

Transsiluanarum, post reditum nostrum rursus ad has partes Transsiluanas, post diem datarum presencium fiendum primitus celebrandam prorogandam duximus et differendam, prout differimus et prorogamus testimonio presencium mediante. Datura In opido Zazwaros in vigilia festi visitacionis Virginis gloriose Anno domini Millesimo Quingentesimo Vigesimo quarto.

(P. H.)

Lecta.

Hátára jegyezve: Causa ista prorogata est ad primam congregationem domini wayuode.

1525. In dieta profesto Circumcisionis domini Thorde celebrata prorogata est causa intrascripta instar aliarum causarum Siculicalium.

Eredetije papiroson, a **Domokos család levéltárában.**

575.

A gy. fehérvári káptalan jelenti II. Lajos királynak, hogy midőn Budai Polyák Pált a magtalanul elhalt Hidvégi Nemes Miklós hidvégi részjóságába be akarta igtatni, a Hidvégi Mikó család több tagja ellene mondott a beigtatásnak. Kelt 1524. aug. 26-án.

Spectabili et, magnifico domino Johanni de Zapolya comiti perpetuo terre Scepusiensis waywodeque transsylvano et siculorum comiti etc. domino et amico ipsorum honorando capitulum ecclesie Albensis Transsylvanie amiciciam paratam cum honore. Vestra noverit magnificencia, nos literas serenissimi principis et domini domini Ludovici dei gracia regis Hungarie et Bohemie etc. domini nostri naturalis graciosissimi introductorias et statutorias nobis preceptorie loquentes et directas summa cum reverencia recepisse in hec verba: Ludovicus etc. (*lásd fõntebb 573. sz. a.*). Nos igitur mandatis eiusdem serenissimi domini nostri regis per omnia ut tenemur obedire cupientes unacum prefato **Francisco Nemes de Hydwegh** homine suo regio nostrum hominem videlicet discretum magistrum Ambrosium rectorem altaris beati Martini episcopi et confessoris in hac ecclesia nostra predicta fundati ad premissam introduccionem et stationem suo modo fideliter peragendam nostro pro testimonio fidedignum duximus destinandum, qui tandem exinde ad nos reversi pariformiter nobis retulerunt eo modo, quomodo ipsi in festo ad

Vincula beati Petri apostoli noviter preterito ad facies dicte possessionis **Hydwegh**, consequenterque antefate totalis porcionis possessionarie dieti quondam Nicolai Nemes possessione in eadem habite prescriptorumque aliorum universorum bonorum et iurium quorumlibet possessionariorum vicinis et commetaneis eiusdem et eorundem universis et signanter nobilibus Johanne Maylad de Zwnyogzegh et Michaelae Nemes inibi legitime convocatis et presentibus accedendo, dum idem homo regius dicto nostro testimonio presente annotatum **Paulum Polyak** in dominium eiusdem et eorundem ac dicti iuris regii in eadem et eisdem habiti introducere eandemque necnon eadem et idem eidem ipsiusque heredibus et posteritatibus uniwersis eiusdem et eorundem utilitatibus pmissse donacionis titulo ipsis incumbente perpetuo possidendam statuere et comittere voluissent, tunc ibidem ac die in eodem nobilis **Anthonius Myko de prefata Hydwegh** personaliter comparens nominibus et in personis nobilium Laurencii, Johannis et Francisci filiorum suorum, necnon providi Georgius Gewry in prefata Hydwegh commorans index nobilis **Petri Myko de eadem Hydwegh** nomine scilicet et in persona eiusdem Petri Myko domini sui item Simon Kysmyhaly in dicta Hydwegh residens iudex (nobilis **Johannis**) *) **Myko de Olczeme** in eiusdem tanquam Petri filii ipsius nominibus et in (personis cum contradiccionis) velamine obviassent; ob cuius contradiccionis inhibitionem idem homo r(egius) ibidem et eodem die prelibatos Laurencium, Johannem, Franciscum, Petrum Myko (et Johannem similiter Miko necnon Pe)trum filium eiusdem dictis contradictoribus palam audiendo contra annotatum Paulum Polyak et heredes ipsius ad octavas (festi Epiphaniarum domini nunc venturas) eiusdem vestre magnificencie evocasset in presenciam racionem (contradiccionis eorundem reddituros efficacem) . . . , extunc ibidem preter dictos Laurencium, Johannem ac alios prefatos nullo omnino Contradictore (apparente) intraduccioni et statucioni prenotate nobil(is) , nobilium **Petri Kalnoky** de **Arapathaka** nominibus et in personis ipsiusque heredes et posteritates ad prescriptas octavas dicti festi Epiphaniarum domini nunc venturas eiusdem vestre magnificencie

*) E nevet ugyanezen oklevél hátán levő káptalani jegyzésből – mint a mely az ellenmondásról szól, – pótoltam, valamint a homo regius nevét is.

evocavimus in presenciam rationem contradiccionis eorundem red-
dituros; seriem autem premissorum ut expediens fore videbatur,
eidem vestre magnificencie suo modo fideliter duximus rescribendam.
Datum vigesimo sexto die diei introduccionis et statucionis preno-
tate, anno domini supradicto.

Fogalmazvány (a kipontozott hiányzó helyekkel) az 573. sz. alatt
közölt iktató parancs hátára írva.

576.

*Az erdélyi nemesek és székelyek gyűlése fölszólítja a szász nemzetet,
hogy a Mátyás király halála után tartott országgyűlésen eskü alatt
elvállalt köteleztetése értelmében, – mely szerint az erdélyi három
nemzet az elnyomás ellen közösen tartozik fölkelni és egymást segíteni, –
mihelyt az általok a királyhoz küldött székely követek visszatérend-
nek, azonnal küldje összes hadait segítségökre, oda a hová a három
nemzet határozni fogja. Kelt Székely-Vásárhelyen 1524. nov. 15-én.*

Prudentes et Circumspecti domini fratres et Amici Nobis
plurimum honorandi Salutem et Nostri Recommendationem. Recor-
dentur Dominaciones Vestre, quemadmodum post mortem et obitum
Serenissimi condam principis domini Mathie Regis, annis superiori-
bus, in Generali dieta et congregacione Tunc per nos et primorum
nostrorum celebrata, et fide christiana ac literis oblegatorijs firmata
roborataque sunt. Vt videlicet dum et quando per Magnates aut
potentes, vel alios quoscunque aliquis ex fratribus nostris huius Regni
Transsiluanensis opprimeretur. Et ad subleuamen talis oppressionis
vna aut prima nacio tantas vires non haberet. Extunc omnes tres
Naciones, penes et ad Monicionem eisdem fidei christianitatis et
obligacionibus inter nos habitis insurgere debeant. Auditum itaque
est Vestris Dominacionibus, qualiter Nuper Nicolaus Sorwarij ca-
stellanus castri Fogaras, Nobilem fratrem Nostrum de membro huius
Regni Transsiluanensis videlicet **Paulum Zekel** Nullis suis demeritis
exigentibus suspenderefecit. Quod vnquam in hoc Regno Transsilua-
nensi auditum est. Sciunt eciam Dominaciones Vestre, que eciam
nuper per Comitem Salium Transsiluanensium Magistro Ciuium ci-
biniensium acta sunt. **Misimus Nunc certos fratres nostros Siculos**

ad Regiam Maiestatem. Ideo Vestras Dominaciones rogantes, penes eandem fidem christianam et compromissum inter istas tres Nationes habitas (*igy*) Monemus, vt postquam statim ijdem oratores Siculi a Regia Maiestate Redierint ad illum locum ad quem Tunc omnium trium Nacionum melius visum fuerit, Vestre Dominaciones cum omnibus gentibus vestris in medium nostri venire velint et debeant. Ne nos ita vnus post alium opprimamur. Sciunt Dominaciones Vestre, quod iam summus tam per externos quam per internos hostes in vltimo periclo. Nos autem dum talis oppressio Dominacionis Vestre erit, similiter penes easdem fidem christianam et compromissum in auxilium Dominacionum Vestrarum ibimus cum gentibus et capitibus nostris, Datum in Zekelwasarhel feria tertia proxima ante testum beate Elizabeth Vidue Anno domini 1524.

Conuencione nostra.

Franciscus Appaffy Stephanus Banffy et Lupus Banffy Gallus de Kend Alexius de Bethlen Blasius Was, Georgius Mochij, Nicolaus Pathochij Johannes et Franciscus Erdelij de Somkerek Benedictus Czako, Demetrius de Nijwijthod, et alij in presenti dieta et congregacione constitutj.

(P. H.) (P. H.) (P. H.) (P. H.) (P. H.) (P. H.) (P. H.) (P. H.)

Kivül: Prudentibus et Circumspectis dominis Vniuersis Saxonibus et terre Barcza etc. dominis fratribus et amicis Nobis plurimum honorandis.

Eredetiye zárt alakban, 8 pecséttel, a **szász nemzeti levéltárban (IV. 283.)**

577.

II. Lajos király Brassó város panaszára megparancsolja Szapolyai János erd. vajdának, hogy kihallgatván a sepsi-szentgyörgyieket és brassaiakat, tiltsa le a Sepsi-Szentgyörgyön lakó nemes székelyeket, hogy Sepsi-Szentgyörgyöt Brassó romlására mezővárossá vagy várossá tegyék. Kelt Budán 1525. márt. 30 án.

Ludovicus dei gracia Rex Hungarie et Bohemie etc. Fideli nostro Spectabili et Magnifico Johanni de Zapolya perpetuo Comiti

Scepusiensi et Waijwode parcium nostrarum Transsiluanarum, ac Siculorum nostrorum Comiti, Salutem et gratiam. Expositum est Maiestati nostre in personis fidelium nostrorum Prudentum et Circumspectorum Judicis et Juratorum Ciuium ac tocius Communitatis Ciuitatis nostre Brassouiensis graui cum querela, Qualiter fideles nostri **Nobiles Siculi in possessione Sepsijzenthgyerg vocata comorantes**: impetratis vt dicitur a Maiestate nostra quibusdam Litteris: hanc eorum possessionem augere et illam in oppidum vel Ciuitatem quampiam condere: Juribusque liberis vti vellent, Non declarantes Maiestati nostre eo ipso tempore quo litteras a Maiestate nostra impetrarunt: id in Ciuitatis nostre Brassouiensis ruinam et vastitatem futurum, Nam significant Maiestati nostre ijdem exponentes: quod conciuies et Coloni sui gaudentes Nouis libertatibus quas ipsi de Sepsijzenthgijerg omnibus ad eos confugientibus palam pollicentur: ad illos dietim sine ullo timore confluunt, Qua ex re propediem fieret, vt Ciuitas ipsa nostra Brassouiensis: in extremam veniret desolacionem, Quod nos nequaquam admittere volentes, fidelitati vestre harum serie firmiter committimus et Mandamus, aliud nequaquam habere volentes: quatenus acceptis presentibus: prefigatis tam Colonis de Sepsijzenthgijerg quam ipsis exponentibus ad comparandum coram vobis vnum certum et breuem terminum: et intellectis ab vtraque parte Juribus eorum: presertim autem visis Litteris ipsorum Siculorum per nos eis vt dicitur concessis: hoc quoque recognito: si Ciuitas nostra predicta Brassouiensis iacturam propter illorum augmentum passura est nec ne, Et si Ciuitati eidem nostre ruinam et detrimentum per illorum propagacionem fieri cognoueritis, extunc volumus vt non obstantibus illis Litteris nostris si quas vt premissum est ipsis Siculis nostris: re nobis non bene declarata dedimus: quas presentibus nullius vigoris esse decernimus: prohibeatis eisdem ne sub pena amissionis omnium bonorum suorum possessionem illam instar oppidi vel Ciuitatis alicuius edificare et augere presumant: sed in eo statu et condicione qua prius fuerunt, permanere debeant, Alioquin damus vobis presentibus Authoritatem vt eos id facere recusaturos pena premissa et per omnia alia eciam onera et grauamina opportuna ad id faciendum compellatis eadem Authoritate nostra vobis concessa mediante, Aliud facere nullomodo debeatis, Presentibus perlectis exhibenti restitutis, Datum

Bude feria Quarta proxima post Dominicam Ramispalmarum, Anno Domini Millesimo Quingentesimo Vigesimo quinto.

Eredetije **Brassó város levéltárában.**

578.

Szapolyai János erd. vajda és székely ispán megparancsolja Szentgyörgyi Daczó Péternek és Altorjai Apor Lászlónak, hogy az Alcsernátoni Domokos Mihály és Szentkozmademjéni Becz Pál Márkosfalvi Mózes ellen folyt perében általok mint választott birák által hozott ítéletet ezen parancs vétele után tizenötöd napra terjeszszék föl hozzá, s a feleket idézzék az ő törvényszéke elébe. Kelt Medgyesen 1525. május 3-án.

Johannes de Zopolija Comes perpetuus Terre Scepusiensis Waijuodaque Transsiluanus et Sicularum Comes etc. Egregijs **Petro Daczo de Zenthgerg** ac **Ladislao Apor de Althorija** salutem et fauorem. Dicitur nobis In personis egregiorum **Michaelis Damokos de Alchernaton** et **Pauli Becz de Zenthkozmademijen**, qualiter quedam causa inter ipsos exponentes ab vna, ac Agilem **Moijsen de Markosfalwa** veluti in causam attractum partibus ab altera ratione et pretextu hereditatis Markosfalwa mota fuisset et diu ventillata, et demum ad reuisionem et adiudicacionem vestram tamquam Judicium delegatorum siue arbitrorum ambarum parcium mutua deliberacione et voluntate commissa extitisset talimodo, vt si aliqua parcium Judicio vestro contentare noluerit, extunc prelibatam causam simul cum tota serie ipsius, et absque grauamine parcium, in nostram deberetis transmittere presenciam, quam quidem causam nunc in nostram nolletis mittere presenciam, In preiudicium et dampnum ipsorum exponencium valde magnum. Requirimus Igitur vos nichilominusque vobis harum serie Regia in persona firmiter conmittimus, quatinus receptis presentibus et rebus sic se vt prefertur habentibus, prefatam causam cum tota serie ipsius et absque aliquo dampno et grauamine predictorum exponencium, ad decimum quintum diem diei exhibicionis presencium In nostram debeatis transmittere presenciam, et conmittatis eisdem verbo nostro ut ad predictum terminum In nostram teneantur venire presenciam Judicium superinde

recepturi. Secus non facturi presentibus perlectis exhebenti restitutis. Datum in Ciuitate Megesiensi, In festo inuencionis sancte crucis, Anno domini Millesimo quingentesimo vigesimo quinto.

(P. H.)

Commissio domini Comitis et
Waijuode.

Eredetije papiroson a **Domokos család levéltárában.**

579.

I. Ferdinánd király Brassó város panaszára megparancsolja Sepsz székeknek, hogy Sepsz-Szentgyörgy lakosainak tiltsa meg a heti és országos vásárok tartását. Kelt Prágában 1528. jun. 24-én.

Ferdinandus Dei gracia Rex Hungarię et Bohemię etc. Infans Hispaniarum, Archidux Austrię etc. Fidelibus nostris **Agilibus Siculis Sedis Zepsey Zenthgyergh** Salutem et gratiam, Intelleximus ex querelis fidelium nostrorum Prudentum et Circumspectorum Judicis et Juratorum ciuium, tociusque communitatis Ciuitatis nostrę Brassouiensis, Qualiter **Incolę possessionis nostrae Zepsey Zenthgyergh** publica fora hebdomadalia, et nundinas Liberas in dicta possessione nostra, nullis prerogatiuis a Maiestate nostra, aut Diuis Hungarię Regibus precessoribus nostris, super eo impetralis, sed temeritate quadam et priuati commodi cupiditate ducti, celebrarent, Quę cum aperte non modo contra libertatem et Jura dictę Ciuitatis nostrę Brassouiensis, uerumetiam in manifestum dispendium fisci nostri Regalis per ipsos temere agantur, Volentes deinceps abusionem hanc abrogare et penitus tollere Mandamus fidelitati uestre harum serie strictissime, ut, predictos Incolas dictę possessionis nostrę Zepseyzenthgyergh ab huiusce fori hebdomadalis et nundinarum celebratione prorsus inhi-beatis, neque patiamini ullo pacto ut prerogatiuas et immunitates instar liberarum ciuitatum nostrarum sibi vsurpent, sed contenti libertatibus aliarum possessionum nostrarum siculicalium uiuant, Secus in hoc facere non presumentes Presentibus perlectis exhibenti

restitutis Datum Prage in festo beati Joannis Baptiste Anno Domini
Millesimo Quingentesimo uigesimo octauo.

Ferdinandus m. p.

(P. H.)

Vidit B. Episcopus Trid.

et Cancellarius.

Eredetije **Brassó város levéltárában.**

580.

I. Ferdinánd király Brassó város panaszára megparancsolja Perényi Péter erd. vajdának és székely ispánnak, hogy Sepsi-Szentgyörgynek ne engedje meg, hogy heti és országos vásárokat tartson. Kelt Prágában 1528. június 24-én.

Ferdinandus Dei gracia Rex Hungarie et Bohemie etc. Infans Hispaniarum, Archidux Austriae etc. Fideli nostro Spectabili et Magnifico Petro de Peren Comiti perpetuo Abawywariensi, Waywode nostro Transsylvano, et Sicularum nostrorum Comiti, Salutem et gratiam. Ex supplicatione et graui querela fidelium nostrorum prudentum et Circumspectorum Judicis et Juratorum ciuium ciuitatis nostre Brassouiensis intelleximus, qualiter **Incole Possessionis nostrae Zepsey Zenthgergh in Sede Zepsey Zenthgergh existentis** nundinas solemnes et fora hebdomadalia celebrare, ac alias liberarum Ciuitatum Jura et libertates propria sua temeritate magis quam auctoritate sibi usurparent, quod non modo in damnum predictorum Exponentium et libertatum suarum preiudicium, verumetiam in apertissimum fisci nostri Regalis dispendium uergeret, Qua quidem supplicatione predictorum Ciuium nostrorum Brassouiensium exaudita, Nolentes deinceps memoratos Incolas de Zepsizenthgerg in huiusmodi (li)bertatibus quas temeritate sua sibi uendicauerunt permanere, Hortamur et requirimus fidelitatem uestram eidemque presentibus etiam committimus ut memoratos Incolas et inhabitatores Zepsizenthgerg ab huiusmodj fori hebdomadalis et solemnum nundinarum celebratione coherceatis omnino, Secus non facturi, Presentibus perlectis exhibenti restitutis, Datum in Arce nostra Pragensi, in festo

beati Joannis Baptiste Anno Domini Millesimo Quingentesimo uigesimo octauo:
(P. H.)

Ferdinandus m. p.

Vidit B. Episcopus Tridentinus
et Cancellarius m. p.

Eredetije **Brassó város levéltárában.**

581.

Somlyai Báthori István erdélyi királyi helytartó megparancsolja Angyalosi Mózes özvegyének, hogy a márkosfalvi székely örökséget, melyet Csernátoni Domokos Mihálytól és Kozmademjéni Becz Páltól elfoglalt, azoknak rögtön bocsássa vissza. Kelt a Maros melletti táborban 1529. aug. 10-én.

Stephanus Batorij de Somlijo Locumtenens Regie Maiestatis in partibus Regni transsiluaniensibus constitutus etc. Nobili domine **Relicte quondam Egregij Moijsi de Angijalos**, Salutem et fauorem. Conqueruntur nobis Egregij **Michael Damokos de Chernathon, et Paulus Becz de kozmademijen**, In eo, qualiter vos, post illam gratiam nostram, in persona Regie Maiestatis domini nostri graciousissimi, ad Supplicationem vniuersitatis trium generum Siculorum infra tempus vltioris deliberacionis eiusdem domini nostri clementissimi ipsis factam, ad Jura ipsorum Siculicalia in possessione **Markosfalwa** habita, vnacum liberis vestris condescendissetis, et ab eisdem gratia nostra minime curata occupassetis, nec ipsis hactenus remittere curassetis, prout non curaretis eciam modo, apud vos conseruando potencia mediante. Requirimus igitur vos, et nichilominus vobis harum serie, prefati domini nostri clementissimi in persona, firmissime committimus, Quatinus statim receptis presentibus de dicta possessione Markosfalwa exire, et prefatis exponentibus remittere, Nam alioquin quintodecimo die a die exhibicionis presencium computando, coram nobis rationem superinde redditure comparere debeatis et teneamini, Et secus nulla ratione facere presummatis, presentibus perlectis exhibentj restitutis. Datum In castris nostris penes fluuium Maros metatis, In festo Beati Laurencij martiris, Anno domini Millesimo quingentesimo vigesimo nono.

(P. H.)

Eredetije papiroson, a **Domokos család levéltárában.**

582.

János király a Maros széki Kisfalud helységet, melyet néhai Lázár András fiaitól, Jánostól, Ferencztől és Domokostól, mint Ferdinánd pártosaitól és felségsértőktől elkoboztatott, Szentgyörgyi Tóth Jánosnak adományozza. Kelt Buda várában, 1529. sept. 14-én.

Nos Joannes dei gracia Rex Hungarie dalmacie croacie etc. Memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit vniuersis, Quod nos consideratis fidelitate et fidelium seruiciorum meritis, fidelis nostri **Egregij Joannis thoth de Zenthgewrgh**, que, ipse Sacre primum huius Regni nostri Hungarie Corone et deinde Maiestati nostre pro locorum et temporum varietate exhibuit et impendit, **totalem possessionem Joannis, francisci, et Dominici filiorum quendam Andree Lazar kijsfalwd vocatam, in Sede Maros existentem** Que ex eo quod iidem Joannes Franciscus et Dominicus Lazar immemores fidei et honoris sui, contra publicam constitutionem Regni nostri Hungarie factioni Germanice adhesisse, partesque ferdinandi nostri et tocius Nationis Hungarice publici hostis fouisse dicuntur, per hocque in notam infidelitatis, crimenque lese Maiestatis nostre incurrisse dinoscuntur, ad nos consequenterque collationem nostram Regiam rite et legitime deuoluta esse perhibentur (*igy*), et redacta, Simulcum cunctis suis vtilitatibus et pertinencijs quibuslibet, terris scilicet arabilibus, cultis et incultis, Agris, pratis, pascuis, campis, fenetis, siluis, Nemoribus, Montibus, vallibus, vineis, vinearumque promontorijs, Aquis, fluuijs, piscinis, piscaturis aquarumque decursibus, Molendinis, et eorum locis, generaliter vero quarumlibet vtilitatum et pertinenciarum suarum integritatibus, quouis nominis vocabulo vocitatis, sub suis veris metis et antiquis existentibus, premissis sic vt prefertur stantibus et se habentibus, Memorato Joanni Thoth, suisque heredibus et posteritatibus vniuersis, dedimus, donauimus et contulimus, Imo damus donamus et conferimus, Jure perpetuo et Irreuocabiliter tenendam possidendam, pariter et habendam, Saluo Jure alieno, harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante, quas in formam nostri priuilegij Redigifaciemus dum Nobis in specie fuerint reportate, Datum in Arce Nostra Budensi, in festo exaltacionis sancte crucis, Anno